â/ma/^
^Pa'édcí(>

PROTOCOLO SOB H= ; 62/2003

DT. ESTRADA: gi/yL/scoj Hons.: io.qo

EEQUEREHTE: ataydes aiítÔiho aei-iíks.

ASSÜIITD:

"L'A íiOvA RJ^DAíJÃO AU ARTXÇO ÜJL líEl OK.t7AN±t'AE AC

j'TTjTJTPTPj^7j^ E DA OUTRAS FBO^^DENCXAS

Pro colis

íMíp

fd
V

Tramitação

/igd.'

/m<2

ifJOiJ ai

J. L

a3í//õô/fD^

J. L

J-J-

J. L

J. L

J-jJL.

J. L

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Projeto de Emenda n" 52/2003.

"DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 13 E AO § 1° DA
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

Projeto de Lei encaminhado pelos ilustres Vereadores desta Casa de
Leis, visando como dispõe sua Ementa, dar nova redação ao artigo 13 e ao §
1§ da Lei Orgânica Municipal, dando inclusive outras providências.

A competência encontra-se estabelecida no artigo 15 e seguintes da
Lei Orgânica Municipal.

Frise-se que o Projeto de Lei que ora se discute tem quorum especial,
com votação em "dois turnos", e interstício da 10 (dez) dias.

A Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de
Linhares/ES, após a análise e apreciação do Projeto em destaque, é de
parecer favorável à sua aprovação, por ser Constitucional, tudo de
conformidade com o Parecer da Procuradoria desta Edilidáde.

É o Parecer, salvo melhor reflexão de Vossas Excelências.

Plenário "Joaquim Calmou", aos dezenove dias do mês de fevereiro do
ano de dois mil e três.

Q AR DA

Presidente

Re ator

■"âÍ^^IO PESSOTTI

ÂNGELO GABRIEL SILOTE
Membro

Av. Augusto Caimon, 873
Linhares - E. Santo
Tei: 3371.0877
E-maii: camaraiinet&esceisa.ccom.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Palácio Lesislativo "Antenor Elias"

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL

"DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 13
E AO § 1° DA LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"

Art. 1° - O artigo 13 e o § 1° da Lei orgânica Municipal passarão ter a
seguinte redação:

Art. 13 - O número de Vereadores da Câmara Municipal de Linhares —
Estado do Espírito Santo será 13 (treze).

§ 1" - O número de Vereadores será fixado mediante Emenda à Lei
Orgânica Municipal até o final da Sessão Legislativa do ano que anteceder às
eleições.

Art. 2° - Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Plenário "Joaquim Calmou", aqs
do ano de dois mil e três.

êNirn] dias do mês de janeiro

ANIATA ANTONIQ

E.á)OR

l^otti.AFcanclsgb T

ar Mira Joel Bisi

. So haouzalania

\ Ânceí^ei ilotteelsStrmi

Ar m

Sandra M. Nunes

^ Aderbí

Jadir Aà^in

TadeuDenaídai

re

ites Waldir R. Maciel

Av. Aususto Calmon, 1117

Linhares - Estado do Espírito Santo

Tel: 3371.0877

E-mail: camaralin et(ã)jescelsa. com, br

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

Palácio Lesislativo "Antenor Elias"

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL

"DÁ NOVA REDAÇÃO AO
ARTIGO 13 E AO § 1° DA
LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

PROTOCOLO SOB 1=

DT. EHTRÃDÃ: 3l/rii/20Q

REQÜEREHTE.: ATAYDE3/4jwÕNI0 AR14AHI
âSSUÍÍTO:

"DA NOVA k£DAç1o AO A
MUIÍICIPAL, E DÁ OUTRAS

SZ

LTI&7 13 E AO SV

PROVIDENCIASr.

i ZOO'J

HURA; 13:02

V i3A^T^'RSAKICA

Prsíoco

Art. 1° /O artigo 13 § 1° da Lei orgânica Municipal
passarão ter a seguinte redação:

Ari. 13 - O número de Vereadores da Câmara Municipal de
Linhares - Estado do Espírito Santo será 13 (treze).

§ 1" - O número de Vereadores será fixado mediante Emenda
à Lei Orgânica Municipal até o final da Sessão Legislativa do ano
que anteceder às eleições.

Art. 2° - Esta Emenda entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário "Joaquim Calmou",
janeiro do ano de dois mil e três

AT

Av. Augusto Calmon, 1117

Linhares - Estado do Espírito S^nto
Tel; 3371.0877

E-mail: camaraline1(jã)jescelsa. com, br

lllt

S ANTON

irAdob

dias do mês de

ARMANI

CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Projeto de Decreto Legislativo n" 03/2003.

"DA NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 83 DO
REGIMENTO INTERNO DACÂMARA MUNICIPAL
DE LINHARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Projeto de Decreto Legislativo encaminhado pela ilustrada Vereadora
SANDRA MARA NUNES, visando como dispõe sua Ementa, dar nova
redação ao artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Linhares, dando inclusive outras providências.

A competência encontra-se estabelecida no artigo 15 e seguintes da
Lei Orgânica Municipal.

Frise-se que o Projeto que ora se discute tem quorum espeeífíco e
votação em "dois turnos", com intertício de 10 (dez) dias.

A Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de
Linhares/ES, após a análise e apreciação do Projeto em destaque, é de
parecer favorável à sua aprovação, por ser Constitucional, tudo de
conformidade com o Parecer da Procuradoria desta Edilidade.

É o Parecer, salvo melhor reflexão de Vossas Excelências.

Plenário "Joaquim Calmou", aos dezenove dias do mês de fevereiro do
ano de dois mil e três.

R DA3
Presidente

ALAÜISÍ^^S^NIO PESSOTTI
Relator

ÂNGELO GABRIEL SILOTE

Membro

Av. Augusto Caimon, 873

Linhares - E. Santo

Tei: 3371.0877

E-maii: camaraimet(8).esceisa.ccom.br